
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’adesione a Convenzione CONSIP S.p.A. denominata 

“Energia Elettrica ed. 21 - Lotto n. 15” – Calabria, a mezzo ordine diretto di acquisto 

(ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per la fornitura 
di energia elettrica per le sedi del Consiglio regionale della Calabria – CIG 
Convenzione: 9852661112 - CIG derivato: B435304A8E - Impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO  
CHE con determinazione del dirigente pro tempore n. 749 del 19.12.2022 del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti, il Consiglio regionale della Calabria aderiva alla Convenzione Consip “Energia 
Elettrica ed. 19 – lotto n. 15 – Calabria” per la fornitura di energia elettrica per la sede del Consiglio 
regionale della Calabria, in Reggio Calabria, avente durata di 24/ventiquattro mesi decorrente dal 1 
gennaio 2023 al 31 dicembre 2024; 
CHE la fornitura di cui trattasi si avvia alla conclusione per progressivo spirare del termine di durata e 
che alla luce di ciò è risultato necessario procedere alla predisposizione di un nuovo affidamento al fine 
di far fronte alle esigenze della fornitura dell’energia elettrica per la sede istituzionale dell’Ente e le sedi 
secondarie;  
RILEVATO  
CHE ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 e ss.mm.ii., il quale recita: “Nel rispetto 
del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 
cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni quadro; 
CHE risulta essere attiva la Convenzione CONSIP denominata “Energia Elettrica edizione n. 21” rispetto 
alla quale siffatto ente è obbligato ad aderirvi, in particolar modo il lotto n. 15 della medesima 
Convenzione è riferito alle esigenze delle amministrazioni ricadenti in Calabria, tra cui rientra il Consiglio 
regionale Calabria, ai sensi della normativa richiamata nel paragrafo precedente e ribadita dalle 
successive modificazioni di cui alla L. n. 94/2012, L. n. 135/2012 , L. n. 228/2012, L. n. 208/2015,  che 
consentono alle Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali ; 
CHE con doc. int. n. 5381 del 16.10.2024 veniva nominato quale responsabile unico di progetto l’Avv. 
Pasquale Imbalzano, funzionario amministrativo inquadrato presso il Settore Provveditorato, Economato 
e Contratti del Consiglio regionale della Calabria; 
CHE con determinazione del dirigente pro tempore n. 616 del 05.11.2024 del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti, il Consiglio regionale della Calabria si è aderito, con prenotazione di impegno di 
spesa, alla Convenzione Consip “Energia Elettrica edizione 21 – lotto n. 15 – Calabria” per la fornitura di 
energia elettrica per le sedi del Consiglio regionale della Calabria, insistenti sia in Reggio Calabria che in 
Catanzaro, avente durata di 12/dodici mesi con la finalità di far decorrere il rapporto contrattuale 
quantomeno dal 1^ febbraio 2025  al 31 gennaio 2026; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 646|15/11/2024 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 646|15/11/2024 - Determinazione



RICHIAMATI gli artt. 1-2-3-4-5 del d.lgs. n. 36/2023 i quali stabiliscono che, nell’affidamento degli appalti 
e delle concessioni, le stazioni appaltanti orientano la rispettiva azione ai principi del risultato, della 
fiducia, dell’accesso al mercato, di buona fede e tutela dell’affidamento, nonché l’art. 12 dello stesso 
d.lgs. n. 36/2023 secondo il quale “per tutto quanto non espressamente previsto dal codice si rinvia: a) 
alle procedure di affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti si applicano le 
disposizioni di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241; b) alla stipula del contratto e alla fase di esecuzione 
si applicano le disposizioni del codice civile“ ; 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del capitolato tecnico di gara afferente alla Convenzione 
CONSIP “Energia Elettrica ed. 21 - Lotto n. 15” – Calabria, “Il Fornitore s’impegna a fornire l’energia 
elettrica dal primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura in caso 
di ricezione del medesimo entro le ore 24:00 del 10 del mese, ovvero il primo giorno del terzo mese 
successivo in caso di ricezione dell’ordinativo dopo le ore 24:00 del 10 del mese, salvo diversa data 
concordata tra le parti; 
VISTE le disposizioni dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con 
modificazioni nella L. n. 102 del 3.8.2009, che introducono l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che generano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
CONSIDERATO  
-che sia il previsto aumento dei costi per l’approvvigionamento della materia energia elettrica presso i 
mercati internazionali, che la circostanza che l’attivazione della fornitura di energia elettrica non risulta 
limitata ad un unico punto di prelievo (PoD) facente riferimento alla sede istituzionale principale di 
Palazzo “Tommaso Campanella”, via Cardinale Portanova snc , Reggio di Calabria , ma si dovrà 
estendere alle altre sedi istituzionali secondarie del medesimo Ente, tra le quali quella sita in galleria 
“Mancuso”,  Catanzaro, si dà atto che vi sarà un aumento dei consumi collegati alla fornitura della 
materia energetica de qua e, dunque, un aumento della spesa per la stessa fornitura per la durata di 
mesi 12, come da arco temporale di validità contrattuale prevista dall’attivanda Convenzione Consip ed. 
21, rispetto alla Convenzione attualmente in essere (edizione 19) avente piuttosto validità di 24 mesi e in 
scadenza al 31.12.2024; 
- che, per le motivazioni dianzi rappresentate, è necessario aumentare il bugdet di spesa per l’anno 
2025 rispetto all’entità stabilità anno per anno nel biennio precedente, rispettivamente innalzandolo 
dall’importo di 468.000,00 Euro iva al 22 % inclusa, per ciascun esercizio finanziario del 2023 e 2024 
(det. dir. n. 749 del 19.12.2022) al prudenziale importo di 480.000,00 Euro iva al 22 % inclusa (Euro 
393.442,62 al netto IVA al 22%);       
 - che risulta necessario procedere alla costituzione di impegno di spesa per far contabilmente fronte 
all’adesione alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica ed. 21 - Lotto n. 15 – Calabria” per la durata di 
mesi 12 decorrenti dal 1^ febbraio 2025 al 31 gennaio 2026 per la somma pari ad Euro 393.442,62 al 
netto di Iva al 22%, con imputazione contabile alla Missione 01, Programma 03, Titolo 01, 
Macroaggregato 103, Capitolo U51450, P.D.C. 1.03.02.05.004, del bilancio di previsione per gli esercizi 
2024-2026 del Consiglio regionale della Calabria, adottato con Deliberazione dello stesso Consiglio 
regionale n. 244 del 22 dicembre 2023; 
TENUTO CONTO che ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, il codice identificativo gara della Convezione (CIG Convenzione) risulta essere 
9852661112, nonché il CIG derivato è B435304A8E; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio 
previsionale del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi 2024-2026; 
DATO ATTO, altresì, di aver verificato che l’adozione del presente provvedimento non coinvolge 
interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 
di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, attesa 
l’urgenza di provvedere; 
VISTI: 

- il D. lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 



Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023;  

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così 
come modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al 
Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 

- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

• di confermare l’adesione alla Convenzione CONSIP S.p.A. denominata “Energia Elettrica 

ed. 21 - Lotto n. 15” – Calabria, a mezzo ordine diretto di acquisto (ODA) sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nei confronti dell’operatore economico 
HERA. COMM. S.P.A., avente sede legale in Imola (BO), Via Molino Rosso n. 8 - P.IVA 
02221101203 per la fornitura di energia elettrica per le sedi del Consiglio regionale della 
Calabria – CIG Convenzione 9852661112 - CIG derivato B435304A8E; 

-  di dare atto che la spesa complessiva, relativa alla fornitura richiesta, ammonta ad euro 
480.000,00 IVA al 22% inclusa; 

-  di impegnare, pertanto, la somma di euro 480.000,00 IVA al 22% inclusa, per far fronte alla 
spesa occorrente per la fornitura di energia elettrica, come di seguito indicata:  
▪ Euro 440.000,00 compresa IVA al 22% per undici\11 mensilità sulla Missione 01, 

Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo U51450, P.D.C. 1.03.02.05.004 
del bilancio del Consiglio regionale 2024-2026, con esigibilità nell’esercizio finanziario 
2025, che ne presenta la necessaria disponibilità; 

▪ Euro 40.000,00 compresa IVA al 22% per una\1 mensilità sulla Missione 01, Programma 
03, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo U51450, P.D.C. 1.03.02.05.004 del bilancio 
del Consiglio regionale 2024-2026, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2026, che ne 
presenta la necessaria disponibilità; 

            - di dare atto che la presente fornitura avrà decorrenza dal 1^ febbraio 2025; 
- di dare atto che il RUP è l’Avv. Pasquale Imbalzano, Funzionario amministrativo presso il 

Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
-  di dare atto che il contributo ANAC per il presente affidamento risulta essere pari all’importo 

di Euro 250,00;  
-  di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
-  di disporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 54 comma 

8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel 
testo vigente con ss.mm.ii; 

- di trasmettere il seguente atto al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza per quanto di rispettiva competenza; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico HERA. COMM. S.P.A., 
avente sede legale in Imola (BO), Via Molino Rosso n. 8 - P.IVA 02221101203   
esclusivamente a mezzo pec: heracomm@pec.gruppohera.it 

 
Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

mailto:heracomm@pec.gruppohera.it


 
 

 
Il Responsabile Unico di Progetto     Il Dirigente 

Avv. Pasquale Imbalzano      Dott. Luigi Danilo Latella        
 
 

 
 

 


		2024-11-15T09:26:18+0000
	Luigi Danilo Latella




